<sup>34</sup> E' del resto significativo che nel *Philosophicum Praeludium*, profondamente permeato di aristotelismo, Oreggi si mostri al corrente delle discussioni sulla materia celeste sviluppatasi fra gli aristotelici (cfr. pp. 8 e 21), ma non rivolga alcuna attenzione alle critiche alla dottrina delle sfere celesti.

<sup>35</sup> Si confronti la frase iniziale del passo citato qui sotto (“Verum cum de his philosophari quae longissime a nobis absunt, difficile sit”) con *De caelo*, 292 a 15-17: “...quamvis harum rerum scientia sit difficilis propter paucitatem causarum cognitionis earum et longitudinem ipsarum”. Cito la traduzione di Gerardo da Cremona, edita in *Alberti Magni... De Caelo et Mundo*, ed. P. Hossfeld, Aschendorff, Münster, 1971, p. 171; per le diverse traduzioni di Michele Scoto e di Moerbeke cfr. *Aristotelis Opera cum Averrois Commentariis*, rist. anast. dell'ed. di Venezia del 1562-74, V, p. 138<sup>v</sup>.

<sup>36</sup> Vale la pena di segnalare che le idee di Oreggi sui rapporti fra matematica e fisica sono del tutto tradizionali: emblematica in proposito la lunga digressione del *De opere sex dierum* nella quale viene riproposta, sulla falsariga di Aristotele, la tradizionale gerarchia delle scienze teoretiche: cfr. *De opere sex dierum*, in *Theologia*, I, pp. 508-511 (ed. 1632, pp. 122-129).

precisa – si tratta di una precisazione che, nel 1632, suona come un avvertimento– che la ricerca può proseguire purché si assumano per “certi e verissimi” gli insegnamenti biblici, senza affermare nulla che li contraddica. Vale la pena di citare per intero questa pagina, che mi pare renda assai bene un modo di concepire i compiti dell’indagine scientifica che è veramente lontanissimo da quello Galileo:

Verum cum de his philosophari quae longissime a nobis absunt, difficile sit [cfr. *De caelo*, 292 a 15-17], *nemo est qui aliquid certo affirmare possit, praeter ea, quae aut ex Scripturis reuelata sunt*, aut ad cognitionem eorum perducunt, quorum nobis sunt sidera signum; et ad quae dignoscenda illa nobis dedit Deus.

Haec autem quae sint, ex sacro Textu habes; *cui quanto magis adhaeremus, tanto propinquius ad veritatem accedimus. Quae tamen nobis per Scripturas reuelata non sunt, Mathematicorum magis observationes requirunt, quam Theologorum contemplationem*, quorum diligentiae, ac studio relinquenda videntur, *dummodo ea, quae per Scripturas nobis reuelata sunt, tanquam certa, verissimae supponentes, nihil asserant, quod illis aduersetur.*

*Nulla enim tam diligens potest esse observatio, quae quod Deus dixit, qui suum est esse* [Ex 3.14, Sap 13.1], *et intelligere, vel corrigere, vel redarguere possit.* Omnis namque scientia, atque sapientia ex Deo est [3 Rg 3.10-11, Ecl 2.26], et cum eo fuit semper, et erit; cuius nemo hominum consiliarius fuit [Sap 9.13, Is 40, Rm 11.34, 1 Cor 2.16]; nec cum eo erat quando ponebat fundamenta terrae [Iob 38.4], et cum eum laudarent astra matutina [Iob 38.7].<sup>37</sup>

Intessuta di citazioni bibliche ricavate soprattutto dai libri sapienziali e dalle lettere di San Paolo, la frase finale sottolinea i limiti gnoseologici dell’uomo che, non avendo assistito alla creazione né consigliato il Creatore sul da farsi, deve accontentarsi di una conoscenza parziale e insicura del mondo naturale. Affermata in termini inequivocabili la tesi dell’origine divina non solo della *sapientia* –oggetto dei versetti biblici da lui evocati– ma della stessa *scientia*, il teologo di Urbano VIII ricorda che nemmeno l’osservazione empirica potrà mai smentire la parola di Dio, coincidente con la sua stessa sostanza. L’identità *in divinis* fra dire, pensare ed essere rappresenta quindi il presupposto teorico di un fondamentalismo scritturistico che assume il significato letterale della Bibbia come criterio assoluto rispetto al quale commisurare le acquisizioni del sapere scientifico.

<sup>37</sup> *De Opere sex dierum*, in *Theologia*, I, p. 45 (ed. 1632, pp. 15-16).